

Số 229/KH-UBND

Ba Đình, ngày 20 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tiếp tục thực hiện Phòng, chống rác thải nhựa và túi ni lông trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 và các năm tiếp theo

Căn cứ Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý chất thải và phế liệu;

Căn cứ Nghị quyết số 11/NQ-TU ngày 31/5/2017 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt điều chỉnh Chiến lược Quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050;

Căn cứ văn bản số 3258/VPCP-KGVX ngày 23/4/2019 của Văn phòng Chính phủ về việc gửi thư kêu gọi chung tay hành động chống rác thải nhựa;

Căn cứ Kế hoạch số 232/KH-UBND ngày 25/10/2019 của UBND Thành phố về việc Phòng, chống rác thải nhựa và túi ni lông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn thành phố Hà Nội.

Căn cứ Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 20/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý, tái sử dụng, tái chế, xử lý và giảm thiểu chất thải nhựa.

Tiếp tục thực hiện văn bản số 2386/UBND-TNMT ngày 20/11/2019 của UBND quận Ba Đình về việc phòng, chống rác thải nhựa và túi ni lông đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện công tác phòng chống rác thải nhựa và túi ni lông trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021 và các năm tiếp theo với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, ngành, các tổ chức và cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt; làm thay đổi từ nhận thức thành hành động cụ thể, tiến tới từ bỏ thói quen sử dụng đồ nhựa khó phân hủy sử dụng một lần, túi ni lông khó phân hủy và thay thế bằng sản phẩm thân thiện với môi trường.

- Phát huy, tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong việc thu gom, phân loại các chất thải từ nhựa sử dụng một lần và bao bì, túi ni lông khó phân hủy; vận chuyển đến nơi quản lý, tái chế theo quy định.



- Đẩy mạnh việc nghiên cứu, ứng dụng công nghệ sản xuất, hoàn thiện cơ chế, chính sách khuyến khích phát triển các sản phẩm thân thiện với môi trường để thay thế túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Hướng tới sản xuất lưu thông và tiêu dùng bền vững, góp phần thực hiện các mục tiêu của Chiến lược Quốc gia về quản lý tổng hợp chất thải rắn đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2050 và Quy hoạch xử lý chất thải rắn Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **2. Yêu cầu**

- Tập trung chỉ đạo, phát huy cao vai trò, trách nhiệm và tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng nhằm triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu để hạn chế sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần, túi ni lông khó phân huỷ trong sản xuất, lưu thông sinh hoạt và giảm thiểu chất thải nhựa năm 2021 và các năm tiếp theo trên địa bàn quận.

- Các cơ quan hành chính sự nghiệp, sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn quận không sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ trong hoạt động tại cơ quan, tổ chức và sinh hoạt tại gia đình; đồng thời vận động các tổ chức, cá nhân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ”.

- Thực hiện các nhiệm vụ về phòng chống, giảm thiểu chất thải nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh và bảo vệ môi trường của quận Ba Đình.

- Xác định rõ trách nhiệm về phòng chống, giảm thiểu chất thải nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ là nhiệm vụ trọng tâm của UBND Quận, là nhiệm vụ thường xuyên của các phòng, ban, ngành, UBND các phường nhằm ngăn chặn nguy cơ ô nhiễm chất thải nhựa và túi ni lông khó phân huỷ.

## **II. MỤC TIÊU**

- 100% các đơn vị, cơ quan, tổ chức, đoàn thể trực thuộc UBND Quận không sử dụng túi ni lông khó phân huỷ, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và hạn chế tối thiểu 90% các sản phẩm nhựa khó phân huỷ.

- Thay đổi thói quen, giảm dần việc sử dụng túi ni lông khó phân huỷ sử dụng một lần trong hoạt động của cơ quan, đơn vị; sử dụng các sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ trong sinh hoạt cộng đồng dân cư và hoạt động sản xuất, kinh doanh và dịch vụ.

- Tăng cường thu gom, tái chế chất thải nhựa từ hoạt động sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân huỷ.

- Giảm thiểu sự phát thải chất thải nhựa trên địa bàn quận.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng**

Đây là nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng đối với công tác kiểm soát ô nhiễm môi trường do sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong năm 2021. Nhiệm vụ này cần được tăng cường và duy trì thường xuyên, liên tục, bao gồm các nội dung:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn nâng cao nhận thức cộng đồng về tác hại của túi ni lông và chất thải nhựa và một số biện pháp chủ động áp dụng để hạn chế sử dụng túi ni lông; hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt của người dân. Khuyến khích, hướng dẫn sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với môi trường và giảm thiểu sử dụng đối với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy đối với từng hộ gia đình, ở các khu dân cư, chợ, siêu thị, trường học, trung tâm thương mại, khu di tích lịch sử.

- Xây dựng các tài liệu tuyên truyền hướng dẫn phân loại rác; tác hại của chất thải nhựa, biện pháp giảm thiểu chất thải nhựa và túi ni lông trong hoạt động sinh hoạt: Pano, tờ gấp in màu, sách hướng dẫn, ...; Tổ chức mô hình tuyên truyền đến các tổ chức chính trị xã hội; ban quản lý chợ, trung tâm thương mại; Đưa phong trào phòng chống rác thải nhựa và túi ni lông vào nội dung sinh hoạt của các tổ chức cơ sở đảng, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội, các buổi sinh hoạt, hội họp của cộng đồng tại các khu dân cư,...

- Phát huy vai trò của Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội như Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên CS Hồ Chí Minh, ... các cấp triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phân việc cụ thể nhằm giảm thiểu việc sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

- Tăng cường sự tham gia, hưởng ứng của cộng đồng dân cư trong thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, phong trào nhằm giảm thiểu việc sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

## **2. Giảm thiểu phát sinh chất thải nhựa và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt**

- Yêu cầu tất cả các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp thuộc quận, các doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn thực hiện kế hoạch cắt giảm sử dụng túi ni lông và sản phẩm nhựa sử dụng một lần, đặc biệt tại các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động khác của cơ quan, đơn vị, cụ thể:

- + Không sử dụng nước uống đóng chai nhựa (có thể tích 330ml - 500ml) trong công sở và khi tổ chức các cuộc họp, hội nghị, hội thảo và các hoạt động ngoài trời chuyển sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (> 20 lít) hoặc sử dụng các bình thủy tinh, chai đựng nước bằng giấy... và các vật liệu khác thân thiện với môi trường.

- + Không sử dụng cốc nhựa, ống hút nhựa và giảm tối đa việc sử dụng túi ni lông khó phân hủy trong các hoạt động mua sắm, vận chuyển tại cơ quan, nơi làm

việc.

- Khuyến khích, phát động phong trào mỗi cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng vận động người thân cùng tham gia thực hiện “Nói không với túi ni lông khó phân hủy sử dụng một lần và hạn chế với sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng một lần”.

- Chỉ đạo các Hiệp hội, cộng đồng doanh nghiệp, các siêu thị, chuỗi nhà hàng, khách sạn trên địa bàn quận cam kết chung tay cùng Chính phủ, UBND Thành phố, UBND Quận nói riêng và toàn xã hội nỗ lực giảm thiểu rác thải nhựa bằng các hành động thiết thực như thành lập liên minh nói không với túi ni lông, các sản phẩm nhựa sử dụng một lần; đẩy mạnh hoạt động thu hồi, tái chế, tái sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng một lần; các hiệp hội vận động các cửa hàng, siêu thị, chuỗi nhà hàng, dịch vụ, khách sạn, di tích lịch sử ... không sử dụng túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng một lần, tuyên truyền, vận động khuyến khích người tiêu dùng tự mang bao bì, túi đựng có thể sử dụng nhiều lần, sử dụng sản phẩm thân thiện với môi trường và nói không với túi ni lông.

- Vận động, ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy giữa các tòa nhà, khu dân cư, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ... với UBND các phường.

### **3. Đẩy mạnh việc thu gom, tái chế chất thải nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy**

- Thực hiện các biện pháp phân loại chất thải tại nguồn, thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy. Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân thực hiện dịch vụ, thu gom, tái chế chất thải nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, tham mưu UBND Quận triển khai Kế hoạch, chỉ đạo các đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa và túi ni lông trên địa bàn quận theo hướng dẫn của Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND Thành phố. Tổng hợp, báo cáo UBND thành phố Hà Nội và Sở Tài nguyên và Môi trường kết quả thực hiện theo định kỳ 06 tháng đầu năm (trước ngày 15/6 hàng năm) và cả năm (trước ngày 15/12 hàng năm).

- Chủ động liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường và biên soạn nội dung, in ấn tài liệu tuyên truyền để tổ chức truyền thông đến cộng đồng dân cư về tác hại của túi ni lông; hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sinh hoạt của người dân.

### **2. Phòng Quản lý đô thị**

Phối hợp với UBND các phường thực hiện công tác giám sát việc thu gom chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo thu hồi được các sản phẩm nhựa, túi nilông thải bỏ

để phục vụ tái chế. Hướng dẫn, phối hợp với Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình rà soát, sắp xếp lại các điểm tập kết rác, giờ thu gom rác trên địa bàn các phường để đảm bảo vệ sinh môi trường, trong đó quan tâm biện pháp phân loại chất thải nhựa trước khi vận chuyển.

### **3. Phòng Kinh tế**

Phối hợp, hướng dẫn, đôn đốc Ban quản lý các chợ Long Biên, chợ số 2, chợ số 3, các trung tâm thương mại và các đơn vị quản lý chợ tạm thực hiện tuyên truyền tới các tổ chức, đơn vị, các hộ kinh doanh về việc giảm thiểu sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm làm từ nhựa sử dụng một lần; vận động các hộ kinh doanh trong chợ ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm làm từ nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy với Ban quản lý.

### **4. Phòng Giáo dục – Đào tạo**

- Thực hiện triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa” thông qua các hoạt động tuyên truyền, phổ biến tại các trường học trên địa bàn quận như: các cuộc họp hội đồng trường, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa, hoạt động phong trào ... cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Hướng dẫn các trường học bố trí thùng rác thải nhựa riêng với các loại rác thải khác trong đơn vị một cách phù hợp để góp phần tích cực cho việc thu gom. Định kỳ tổ chức hoạt động đổi chất thải nhựa lấy sách vở, đồ dùng học tập để giáo dục nhận thức cho học sinh.

### **5. Phòng Văn hóa – Thông tin**

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các phường tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân về ảnh hưởng của ô nhiễm môi trường do sử dụng đồ nhựa một lần và túi ni lông khó phân hủy trong sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt.

### **6. Phòng Tài chính – Kế hoạch**

Tham mưu UBND Quận bố trí kinh phí thực hiện và hướng dẫn thực hiện quyết toán kinh phí thực hiện các chương trình, phong trào hưởng ứng chống rác thải nhựa, hạn chế tối đa việc sử dụng sản phẩm nhựa khó phân hủy sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy trên địa bàn quận.

### **7. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng quận**

Chủ trì chịu trách nhiệm về công tác thu gom, vận chuyển chất thải sinh hoạt trên địa bàn quận. Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu khối lượng việc thu gom, vận chuyển chất thải của Công ty TNHH MTV Môi trường Đô thị Hà Nội – Chi nhánh Ba Đình. Hướng dẫn rà soát, sắp xếp lại các điểm tập kết rác, giờ thu gom rác trên địa bàn các phường để đảm bảo vệ sinh môi trường, trong đó quan tâm biện pháp phân loại chất thải nhựa trước khi vận chuyển.

### **8. UBND 14 phường**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện; vận động các tổ chức, cá nhân, ký cam kết hành động chống rác thải nhựa, thay đổi thói quen sử dụng sản phẩm nhựa, túi ni lông không thân thiện môi trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy” đến các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường. Kêu gọi cộng đồng nâng cao trách nhiệm, cùng chung tay chống rác thải nhựa, tích cực tham gia phân loại, thu hồi, tái chế túi ni lông, sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

- Vận động ký cam kết hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy giữa các tòa nhà, khu dân cư, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ với UBND phường.

### **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể Quận**

- Thường xuyên phối hợp giám sát, tuyên truyền vận động đến từng đoàn viên, hội viên cơ sở và người dân về thực hiện các nhiệm vụ, chương trình, phần việc nhằm giảm thiểu việc sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi ni lông khó phân hủy.

- Phát huy vai trò của Hội LHPN quận tích cực, chủ động triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động hội viên gương mẫu nói không với sản phẩm nhựa và túi ni lông sử dụng một lần. Định kỳ tổ chức hoạt động thu gom, tiếp nhận sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

UBND quận Ba Đình yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện, định kỳ báo cáo UBND Quận thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường theo quy định (trước ngày 15/6 và 15/12 hàng năm); đồng thời đề nghị MTTQ và các đoàn thể quận tích cực tham gia phối hợp thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Quận ủy, TT HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;  
(để báo cáo)
- Các đ/c PCT UBND Quận;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- MTTQ, các đoàn thể Quận;
- Đảng ủy, UBND 14 phường;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Lưu: VT, TNMT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trung Dũng**